
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1032 - Macaíba - RN, terça-feira, 02 de agosto de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2670/2022
SECRETARIA MUNICIPAL  DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objeto: Contratação de empresa para aquisições de 
colchonetes, lençóis e travesseiros destinados aos 
usuários do Sistema Único de Assistência Social 
(SUAS), para as demandas dos serviços de Proteção  
Social Especial, ofertado pelo Centro de Referencia 
Especializado de Assistência Social (CREAS)
Contratada: Radiany F Malheiro
CNPJ nº: 21.565.342/0001-29
Valor global: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e nove-
centos reais);
Ação: 2104 – Bloco Proteção Social Especial
Natureza da Despesa:3.3.90.30- Material de Consu-
mo 
Fonte de Recursos: 16600000-Transferencia de Re-
cursos do Fundo Nacional de Assistência   Social- 
FNAS
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 02 de Agosto  de 2022
Assina a Ratificação: Raquel Barbosa Silva Rodri-
gues

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2297/2022
SECRETARIA MUNICIPAL  DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Objeto: Contratação de empresa para aquisições de 
itens eletrônicos para cadastro biométrico para aten-
der as demandas da Secretaria Municipal de Traba-
lho e Assistência Social para realização de atendi-
mentos para emissão de carteiras de identidade junto 
ao Instituto Técnico – Cientifico de Perícia ( ITEP)
Contratada: Comercio de Moveis Eletrodomésticos 
e Informática Malheiro LTDA
CNPJ nº: 40.761.843/0001-25
Valor global: R$ 16.854,00 (dezesseis mil, oitocen-
tos e cinquenta e quatro reais);
Ação: 2089 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Trabalho e Assistência Social
Natureza da Despesa:3.3.9.39- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 16690000- Outros Recursos 
Vinculados á Assistência Social
Fundamentação Legal: art. 24, inciso II da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 02 de agosto de 2022
Assina a Ratificação: Raquel Barbosa Silva Rodri-
gues

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 2242/2022
SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO
Objeto: Locação de imóvel para abrigar as instala-
ções do anexo da Escola Municipal  Santa Isabel.
Contratada: Dorineide Santos da Silva
CPF nº: 464.495.404-78
Valor global: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatro-
centos reais);
Ação: 2032 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Infantil
Natureza da Despesa:3.3.90.36- Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa  Física  
Fonte de Recursos: 15001001- Recursos não vin-
culados de impostos – despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino
Fundamentação Legal: art. 24, inciso X da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 02 de agosto de 2022
Assina a Ratificação: Edma  de Araújo Dantas Maia

ROTOCOLO Nº. 4447/2022 – DATA: 21/04/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1634/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 060/2022.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE FRALDAS DESCARTÁVEIS (TAMANHO 
ADULTO E INFANTIL), NEBULIZADORES E 
COLCHÕES (TIPO “CAIXA DE OVO”), COM 
REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com a Pregoeira, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quanto ao credenciamento, fase de 
proposta financeira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da 
licitante:

J. R. COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS 

EIRELI – CNPJ: 22.486.978/0001-48. Saiu 
vencedora do item: 0001 - R$ 106,22. Com valor 
global de R$ 31.866,00 (trinta e um mil oitocentos e 
sessenta e seis reais).

RN HOSPITALAR ATACADISTA LTDA – 
CNPJ: 27.320.140/0001-01. Saiu vencedora dos 
itens: 0006 - R$ 14,90; 0007 - R$ 4,99; 0008 - R$ 
4,99; 0012 - R$ 125,00. Com valor global de R$ 
330.860,00 (trezentos e trinta mil oitocentos e 
sessenta reais).

WD FARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA – CNPJ: 
36.393.228/0001-36. Saiu vencedora dos itens: 0002 
- R$ 109,24; 0003 - R$ 11,34; 0004 - R$ 10,87; 0005 
- R$ 10,87; 0009 - R$ 4,95; 0010 - R$ 4,64; 0011 
- R$ 10,00. Com valor global de R$ 682.172,00 
(seiscentos e oitenta e dois mil cento e setenta e dois 
reais).

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 02 de agosto de 2022.

Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva 
Secretária Municipal de Saúde.

DISPENSAS

PREGÃO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO II – N° 1032 - Macaíba - RN, terça-feira, 02 de agosto de 20222

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

T E R M O   D E   D I S P E N S A   D E   L I C I 
T A Ç Ã O 025/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso 
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - para outros serviços e compras de valor até 10% 
(dez por cento) do limite na alínea “a”, no inciso II 
do artigo anterior, e para alienações nos casos pre-
vistos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 
de um serviço, compra ou alienação de maior vulto 

que possa ser realizada de uma só vez:
...................

CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa 
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:
Fica dispensado o procedimento licitatório, para 
aquisição de peças e serviços de mão de obra para 
o veículo Hilux de placa NNJ-5542, pertencente a 
câmara municipal, haja vista estarem presentes to-
dos os requisitos legais que permitem a presente 
decisão.

A presente despesa correrá à conta do elemento 
de despesa 3.3.90.30 – material de consumo e 
3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros – PJ, no 
orçamento geral vigente no exercício de 2022.

Importará a despesa o valor total de R$ 3.513,00 
(três mil quinhentos e treze reais), que será pago 
após o trâmite normal do processo de despesa.
  
Fica autorizado para aquisição das peças e o serviço 
de mão de obra com a empresa Nasauto Serviços 
e Locações Automotivas Eireli-EPP, CNPJ nº 
09.110.560/0001-73, com sede na Av. dos Ipês, nº 
205, Capim Macio - Natal/RN.

O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publica-
do no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal, 
em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº 
8.666/93.  

Macaíba/RN, em 02 de Agosto de 2022.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara

DISPENSA

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


